



CÂMARA MUNICIPAL DE APODI/RN - CNPJ 08.545.949/0001-89

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA (DFD)

Identificação da Área Requisitante/Demandante

Orgão: CÂMARA MUNICIPAL DE APODI/RN

Setor Requisitante: CHEFE DE GABINETE

Responsável Pela Demanda: JAMIELE FERREIRA DE ARAUJO

E-mail: compras@apodi.rn.leg.br

Objeto:

AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DO GÊNERO ALIMENTÍCIO E MATERIAIS DE LIMPEZA, CONFORME AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE APODI/RN.

Tipo de Objeto

- Serviço não continuado
 Serviço continuado SEM dedicação exclusiva de mão de obra
 Serviço continuado COM dedicação exclusiva de mão de obra
 Material de consumo
 Material permanente / equipamento

Forma de Contratação Sugerida

Fundamentação Legal

- Concorrência
 Pregão Eletrônico
 Dispensa de Licitação
 Inexigibilidade
 Adesão a ARP

- Dispensa de Licitação Art. 75, inciso II, Lei 14.133/21
 Inexigibilidade Art. 74, inciso III, Lei 14.133/21

Identificação da Demanda

O presente documento manifesta a necessidade da aquisição de produtos do gênero alimentício e materiais de limpeza, em atendimento as necessidades da Câmara Municipal De Apodi/RN.

Justificativa da necessidade da aquisição/contratação

A aquisição desses produtos é crucial para manter as atividades essenciais da Câmara Municipal de Apodi. Eles garantem um ambiente limpo e higienizado, atendendo às demandas internas e assegurando a qualidade dos serviços prestados. Além disso, a regularidade no fornecimento evita interrupções nas atividades e a conformidade com as normativas garante transparência e legalidade nos processos de compras. A contratação busca proporcionar economia e eficiência na utilização dos recursos, visando sempre o melhor custo-benefício para a instituição.



Valor total estimado da contratação:

O custo estimado global da contratação é de R\$ 16.447,00 (dezesesseis mil quatrocentos e setenta e sete reais), conforme tabela de custos apresentados na tabela abaixo:

Quantidade de serviço a ser contratada

Item	Descrição	Und Fornecimento	Qtd	Valor Mensal	Valor Total
1	ACHOCOLATADO EM PÓ 400g	Unidade	60	R\$ 5,31	R\$ 318,60
2	AÇUCAR 1kg	Unidade	150	R\$ 4,89	R\$ 733,50
3	ÁGUA SANITÁRIA 1lt	Unidade	150	R\$ 2,77	R\$ 415,50
4	ALCOOL GEL 70%	Unidade	60	R\$ 10,64	R\$ 638,40
5	AMIDO DE MILHO – 200G	Unidade	60	R\$ 7,82	R\$ 469,20
6	BOLACHA DOCE MARIA 400g	Unidade	150	R\$ 5,40	R\$ 810,00
7	BORRIFADOR EM PLÁSTICO TRANSPARENTE 500ml	Unidade	10	R\$ 11,04	R\$ 110,40
8	CAFÉ, empacotado a vácuo 250g	Unidade	260	R\$ 7,79	R\$ 2.025,40
9	CAPPUCCINO em pó 400g	Unidade	100	R\$ 17,34	R\$ 1.734,00
10	CHÁ - CAIXA COM 10 SACHÊS DE 10G	Unidade	50	R\$ 5,45	R\$ 272,50
11	COPO PLASTICO DESCARTAVEL p/café 50ml pacote 100unid	Unidade	60	R\$ 3,03	R\$ 181,80
12	COPO PLASTICO DESCARTAVEL 180ml pacote 100unid	Unidade	150	R\$ 4,45	R\$ 667,50
13	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL 300ml pacote 100unid.	Unidade	30	R\$ 5,48	R\$ 164,40
14	DESINFETANTE LIQUIDO com alto poder de limpeza 2litros	Unidade	60	R\$ 8,45	R\$ 507,00
15	DESODORIZADOR DE AMBIENTE AEROSOL 360ml	Unidade	50	R\$ 16,26	R\$ 813,00
16	DETERGENTE LIQUIDO 500ml	Unidade	140	R\$ 2,03	R\$ 284,20
17	ESPONJA DE LÃ DE AÇO 60g	Unidade	50	R\$ 2,37	R\$ 118,50
18	ESPONJA DUPLA FACE ANTEADERENTE	Unidade	50	R\$ 1,65	R\$ 82,50
19	FOSFORO maço	Unidade	2	R\$ 5,11	R\$ 10,22
20	INSETICIDA AEROSOL 360ml	Unidade	5	R\$ 10,75	R\$ 53,75
21	JARRA DE VIDRO DE AGUA E SUCO 2litros	Unidade	5	R\$ 21,80	R\$ 109,00
22	LEITE EM PÓ INTEGRAL 800g	Unidade	60	R\$ 29,32	R\$ 1.759,20
23	LIMPA VIDRO 500ml	Unidade	40	R\$ 5,71	R\$ 228,40
24	LUSTRA MÓVEL 200ML	Unidade	50	R\$ 6,87	R\$ 343,50
25	PANO DE CHÃO 70x50	Unidade	5	R\$ 8,49	R\$ 42,45
26	PANO DE PRATO 30x50	Unidade	10	R\$ 3,61	R\$ 36,10
27	PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA DUPLA 4 rolos 30m x 10cm	Unidade	50	R\$ 6,26	R\$ 313,00
28	PASTILHA SALITÁRIA DESINFETANTE PARA VASO	Unidade	200	R\$ 2,26	R\$ 452,00
29	POLPA DE FRUTA DIVERSOS SABORES 400g	Unidade	160	R\$ 6,59	R\$ 1.054,40
30	RODO - COM CABO 40cm	Unidade	12	R\$ 11,69	R\$ 140,28
31	SABÃO EM BARRA 1kg	Unidade	30	R\$ 10,65	R\$ 319,50
32	SABONETE CREMOSO LIQUIDO 1litro	Unidade	50	R\$ 18,95	R\$ 947,50
33	SACO PLASTICO DE LIXO 30LT	Unidade	30	R\$ 2,29	R\$ 68,70
34	SACO PLÁSTICO DE LIXO 50LT	Unidade	50	R\$ 2,50	R\$ 125,00
35	VASSOURA DE PELO - COM CABO	Unidade	8	R\$ 12,20	R\$ 97,60

Fonte de recursos para atendimento da demanda

As despesas decorrentes da presente contratação correrão da dotação orçamentária do exercício de 2024, conforme discriminado abaixo:

Unidade Gestora: 1 - Câmara Municipal De Apodi; Órgão Orçamentário: 1000 - Poder Legislativo; Unidade Orçamentária: 1001 - Câmara Municipal De Apodi; Função: 1 – Legislativa; Subfunção: 31 - Ação Legislativa; Programa: 1 – Gestão Administrativa do Poder Legislativo; Ação: 2.3 - Manutenção Das Atividades E Serviços Administrativos Da Câmara Municipal De Vereadores De Apodi; **Despesa 1741 - 3.3.90.30.00 Material de Consumo.**



Prazos

Data da aprovação do ETP pela autoridade competente:

Data estimada para assinatura contrato/emissão de NE:

Data estimada de disponibilização do bem/serviço:

Grau de prioridade: (x) Alta () Média () Baixa

Apodi/RN, 15 de abril de 2024.

Secretário da área
Requisitante/Demandante